¹⁸⁵ *Bernardus Maciejowski.*

¹⁸⁶ *Laurentius Goślicki, epus Premisiensis.*

¹⁸⁷ *Andreas Opaliński.*

¹⁸⁸ *Ioannes Demetrius Solikowski.*

¹⁸⁹ Cf. N. 42 p. 77-78.

¹⁹⁰ *Vide supra, p. XL.*

¹⁹¹ *Vide supra, ann. 162.*

¹⁹² *Vide N. 42 ann. 15.*

¹⁹³ I.e. *Erasmus Dembiński decanus.*

¹⁹⁴ *Vide supra, p. XL ann. 165.*

¹⁹⁵ *Vide N. 16 p. 43 (n. 32).*

latium episcopale¹⁹⁶, quod distat ab ecclesia cathedrali, equester pontificaliter cum cappa rubea et galero pontificali rubeo, associatus a dictis tribus R^{mis} D^{nus} episcopis et ab aliquibus canonicis, et in suo ingressu fuit receptus uti episcopus et legatus. Et multum displicuit Ser^{mo} regi non potuisse honorare, uti cupiebat et volebat, III^{mum} D^{num} legatum; sicuti per suas litteras his superioribus diebus, dum III^{mus} D^{nus} legatus in itinere erat, significaverat etc. propter suam absentiam a civitate Cracoviensi.

Feria 2, die 25 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus cruce praecedente pedester, induitus mozetta supra rochettum, ivit ad ecclesiam S. Francisci¹⁹⁷, quae est vicina palatio episcopali suo Cracoviensi, in qua audivit Missam lectam, osculatus est librum Evangeliorum et instrumentum pacis. Post prandium hora 20¹⁹⁸ III^{mus} D^{nus} legatus induitus rochetto et mozetta cruce praecedente equester, associatus a multis nobilibus viris Polonis et suis familiaribus, ivit ad visitandum Ser^{mum} regem Poloniae, qui hodie mane redivit Cracoviam; qui obviam venit III^{mo} D^{no} legato extra secundam suam cammeram et dedit ei manum dexteram, et in cammera, in qua loquuti sunt, simul sederunt ambo sub baldachino ibidem nemine remanente, sed ipsi duo soli fuerunt, et sic fuit audiencea secreta et non publica, quia ita rex voluit; et III^{mus} D^{nus} legatus dedit Ser^{mo} regi breve apostolicum S.Dⁿⁱ N. Clementis papae VIII¹⁹⁹. In discedendo Ser^{mus} rex associavit III^{mum} D^{num} legatum, a dexteris eius incidentem, usque ad portam secundae cammerae. Deinde III^{mus} D^{nus} legatus ascendit superius ad palatium regium et visitavit in suis cammeris Ser^{mam} reginam veterem²⁰⁰, olim uxorem felicis memoriae regis Stephani Battorii, et ei breve apostolicum nomine S.S^{tis} praesentavit²⁰¹; visitavit etiam Ser^{mam} infantem²⁰², sororem Ser^{mi} Sigismundi, regis Poloniae, quae simul cum vetere^{ac} regina erat, et ambae Anna vocantur. Demum equester, ut ivit, redivit ad palatium suum episcopale. Intus cammeram III^{mus} D^{nus} legatus benignissime a Ser^{mo} rege receptus fuit, et inter ipsos multa gratulatoria verba habuerunt, ut mihi retulit idem III^{mus} D^{nus} legatus.

Feria 3, die 26 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus in habitu itineris rubeo audivit Missam lectam in ecclesia S. Francisci, deinde in curru ductus ivit ad visitandum Ser^{mam} reginam²⁰³, quae erat distans a Cracovia per unam leucam²⁰⁴, deinde rediit Cracoviam et pransus est. Post prandium ivit ad ecclesiam cathedralem et ibidem cum cappa rubea cardinali expectavit Ser^{mam} reginam, quae circa ho-

¹⁹⁶ *Palatium episcorum Cracoviensium ad plateam Franciscanorum situm, saepenumero immutatum (Grabowski 145–171).*

¹⁹⁷ *Ecclesia sub invocatione S. Francisci, consecrata a. 1269, postea ampliata et refecta.*

¹⁹⁸ *Secundum horologium integrum, i.e. ca horam 16.*

¹⁹⁹ *Vide N. 6.*

²⁰⁰ *Anna Jagellonica.*

²⁰¹ *Vide N. 9.*

²⁰² *Anna Vasa.*

²⁰³ *Anna Austriaca.*

²⁰⁴ *In Balice ad Cracoviam.*

ram^{ad} 23²⁰⁵ ingressa est Cracoviam, associata a magna copia equitum Polonorum more ipsorum optime indutorum et ornatorum. Et Ser^{mae} reginae obviam ivit Ser^{mus} rex associatus ab aliquibus d^{nis} episcopis Regni, ac etiam in curru ducta obviam Ser^{mae} reginae ivit Ser^{ma} regina vetus vidua. Ser^{ma} regina ingressa est in curru ducta; fuit recepta in porta ecclesiae cathedralis a R^{do} capitulo et canoniciis, quorum unus ex ipsis orationem habuit. Interim III^{mus} D^{mus} legatus stabat apud altare S. Stanislai in medio ecclesiae situm, et fuit a cantoribus cantatus hymnus „Te Deum” etc., quo cantato III^{mus} D^{mus} legatus dedit solemnem benedictionem „Sit nomen Domini” etc. cantando, et alia servata fuerunt, prout consuetum est in Regno Poloniae fieri. Et III^{mus} D^{mus} legatus, episcopus Cracoviensis, postquam Ser^{mus} rex et Ser^{ma} regina et alii de ecclesia abierunt, rediit ad palatium suum episcopale in curru ductus.

Feria 4, die 27 maii 1592. III^{mus} D^{mus} legatus iacuit in lecto febri laborans.

Feria 5, die 28 maii 1592. In die festo Sanctissimi Corporis Christi III^{mus} D^{mus} legatus in lecto iacens cum aliqua suspitione febris audivit Missam lectam supra altare fictitio in sua cammera praeparato [ss]. Et per civitatem Cracoviae fuerunt factae processiones cum Sanctissimo Sacramento, et Ser^{mus} rex Poloniae associavit processionem ecclesiae cathedralis, in qua Sanctissimum Corpus Christi sub baldachino portavit R^{mus} D^{mus} archiepiscopus Lepoliensis [s].

Feria 6, die 29 maii 1592. III^{mus} D^{mus} legatus in lecto iacuit cum aliquo melioramento.

Sabato, die 30 maii 1592. III^{mus} D^{mus} legatus fuit sine febri, sed nihilominus in lecto iacuit, et fuit ab aliquibus episcopis et nobilibus viris palatinis et senatoriis ut his superioribus diebus visitatus.

Dominica, die ultima maii 1592. III^{mus} D^{mus} legatus convalescens de mane in curru ductus ivit ad ecclesiam suam cathedralem in castro regio sitam, in qua expectavit Ser^{mos} regem et reginam coronandam pro confirmatione matrimonii, induitus cappa sua rubea cardinalari, sedens in sua sede episcopali in presbyterio sita et sub baldachino accomodata et ornata. Hora competenti venit Ser^{mus} Sigismundus, rex Poloniae, ad ecclesiam cathedralem induitus habitu regio albo, vide-licet sandaliis, amictu, alba, cingulo, tunnicella, dalmatica et pluviali aureo et corona regia aur[e]b[is] cum gemmis et margaritis, gestans in manu dextera sceptrum regium et manu sinistra pallam auream cum cruce, medius inter duos episcopos Regni Poloniae de more illum sub brachiis tenentes^{ae206}, praecedente uno nobili^d viro cum gladio nudo²⁰⁷ ante Ser^{num} regem. Post regem veniebat Ser^{ma} regina coronanda media inter episcopum Franislaviae²⁰⁸ [s] et inter Ecc^{num} D^{num}

²⁰⁵ Secundum horologium integrum, i.e. ca horam 19.

²⁰⁶ Parum probabile videtur id, quod in alia relatione legitur, regem medium inter ipsum card. Georgium Radziwill, epum Cracoviensem, et Adalbertum Baranowski, epum Plocensem, processisse (Barycz: Kronika 116).

²⁰⁷ Nicolaus Wolski, ob. 9 III 1630, capitaneus Crepicensis ab a. 1566, gladifer Regni ab a. 1574, marescalcus curiae m. martio a. 1600 nom., postea marescalcus supremus Regni a die 6 VII 1616 (UDR IV/2 n. 170, X n. 413, 457, 480; ADLP F. Aldobr. 4 f. 47, 28 III 1600).

²⁰⁸ Andreas de Jerin, epus Vratislaviensis.

Georgium lantgravium, oratores caesareos, induta veste ex tela argentea contexta floribus aureis cum margaritis et praeciosis lapidibus, cum crinibus seu capillis sparsis post humeros, cum corona de floribus supra caput, ante illam praeeuntes tres nobiles viri Poloni, quorum unus gestabat coronam auream reginalem, alias sceptrum reginale et tertius pallam auream cum cruce²⁰⁹. Post reginam sequebantur Ser^{ma} archiducissa mater, Ser^{ma} Anna infans Sueciae, soror Ser^{mi} regis Poloniae, et deinde aliae nobiles mulieres, matronae et puellae sive damicellae.

Interim vero III^{mus} D^{nus} legatus apud altare maius ecclesiae chatedralis accepit deposita cappa rubea stolam supra rochettum, pluviale et mitram praeciosam, et sic indutus in medio altaris remansit. Ser^{mus} rex et Ser^{ma} regina accesserunt ad altare^{af} ante III^{mum} D^{num} legatum, et factis inter ipsos mutuis et debitis reverentiis III^{mus} D^{nus} legatus nomine et pro parte summi pontificis Clementis VIII ratificavit per verba de praesenti, prout est de more huius Regni Poloniae, matrimonium inter Ser^{num} Sigismundum, regem Poloniae et Sueciae etc., et Ser^{man} Annam, archiducissam Austriae et ducissam Burgundiae etc.; benedixit anulos et in digitis anularibus illis imposuit ac illos etiam benedixit. Peracta et confecta confirmatione matrimonii Ser^{mus} rex et Ser^{ma} regina recesserunt et III^{mus} D^{nus} legatus deposito pluviali, mitra ac stola accepit suam cappam rubeam cardinalarem et ivit ad sedem suam sub baldachino. Ser^{mus} rex ivit ad tronum suum in medio chori ecclesiae situm et praeparatum, in cuius plano erant due sedes de velluto rubeo, in quarum una sedit Ser^{mus} rex, altera^{ag} vero a sinistris eius, in qua regina sedere debet, tunc remansit vacua. Regina ivit ad standum et sedendum in sedibus ornatis sub baldachino in choro et sedit apud Ser^{man} archiducissam eius matrem et Ser^{man} D^{nam} Annam infantem Sueciae, sororem regis, et alias nobilissimas ac illustrissimas mulieres.

Omnibus in locis stantibus R^{mus} D^{nus} episcopus Cuiaviae paratus omnibus pontificalibus paramentis albis pro Missa celebranda inchoavit Missam solemnem cantatam de Sanctissima Trinitate pro actu coronationis Ser^{mac} reginae, cui inter alios ministros, prout est de consuetudine huius Regni Poloniae, assisterunt R^{mi} Dⁿⁱ episcopi Plocae et Luceoriae respective hincide ad altare, induti stolis, pluvialibus et mitris, et caerimoniae fuerunt more Poloniae. Post cantatam epistolam Ser^{mus} rex descendens de trono suo, sive solio, accessit ad altare cum suis insignibus regiis et stans ante R^{num} D^{num} episcopum Cuiaviae, Maioris Poloniae celebrantem, qui in absentiam R^{mi} Dⁿⁱ archiepiscopi Gnyznae²¹⁰ [s] functus est hoc officio, fecit instantiam et petit, prout dicitur in libro pontificali de coronatione reginae²¹¹, ut suam reginam sponsam coronaret; deinde rediit ad solium, sive tronum suum, et sedit. Venit regina ante altare associata et ducta a duobus

²⁰⁹ *Diadema reginale ante Annam Austriacam portavit Andreas Leszczyński, palatinus Bresensis Cuiaviensis, sceptrum — Nicolaus Jazłowiecki, capitaneus Sniatynensis, malum — Adamus Sandivogius Czarnkowski, capitaneus Pyzdrensis (Barycz: Kronika 116).*

²¹⁰ *Stanislaus Karnkowski.*

²¹¹ *Vide Catalanus I 408–409 (De benedictione et coronatione reginae separatim a benedictione et coronatione regis).*

episcopis²¹² et associata a Ser^{ma} archiducissa eius matre et aliquibus nobilissimis faeminis; et Ser^{ma} regina genuflexa ante altare fuit uncta cum oleo cathecumenorum in brachio dextero et sub scapulis, et fuit coronata et datum in manu eius dextera sceptrum reginale cum debitis et solitis caerimoniiis et prout est in libro pontificali notatum; sed non in totum fuit observatum, prout est ibidem notatum, sed pro maiori parte. Coronata regina R^{mus} D^{nus} episcopus celebrans lavit manus, et Ser^{ma} regina ivit et ascendit ad solium, sive tronum regale, et stetit et sedit apud Ser^{num} regem a sinistris eius; et fuit cantatus hymnus „Te Deum” etc. Interim Ser^{ma} regina genuflexa permanebat, et ita ei ego per alium significare feci ita debere permanere. Absoluto hymno surrexit, et R^{mus} D^{nus} episcopus celebrans prosequeutus est Missam. Ad Offertorium Ser^{ma} regina descendit de thalamo sive trono, et associata a duobus episcopis, videlicet a R^{mis} D^{nis} archiepiscopo Leopoliensi et episcopo Promistaniae²¹³ [s], accessit ad altare ante d^{num} episcopum celebrantem, et genuflexa osculata est eius manum et dedit ei pro offertorio decem ducatos Ungaros, et rediit ad thalamum regale. Post sumptum Sanctissimum Sacramentum a R^{mo} D^{no} celebrante Ser^{ma} regina accessit denuo ante altare associata a duobus supradictis praelatis episcopis et genuflexit, et R^{mus} D^{nus} episcopus celebrans communicavit Ser^{mam} reginam de Corpore Christi, et communicata rediit ad thalamum regale apud Ser^{num} regem; et R^{mus} D^{nus} celebrans prosequeutus est Missam usque ad finem. In fine Missae post cantatum „Ite^{ah}, missa est” III^{mus} D^{nus} legatus accessit ad altare et illo^{ai} in medio osculato, detecto capite, vertens renes altari, ante se crucem suae legationis habens, dedit solemnem benedictionem „Sit nomen Domini” etc., interim rege et regina ac aliis genuflexis permanentibus; et concessit indulgentiam decem annorum et totidem quadragenarum in forma etc., prout in suis facultatibus legationis, quam publicavit cantor²¹⁴, qui est una ex dignitatibus ecclesiae cathedralis et in Missa cantavit Evangelium. III^{mus} D^{nus} legatus osculatus est librum Evangeliorum post cantatum Evangelium et fuit thurificatus a R^{do} D^{no} decano dictae ecclesiae cathedralis, qui est prima dignitas capituli, pluviali induito, eodem tempore, quo Ser^{mus} rex osculatus est librum Evangeliorum et fuit^{aj} thurificatus ab uno ex episcopis pluviali et mitra induito. Instrumentum pacis III^{mus} D^{nus} legatus osculatus est post dictum tertio „Agnus Dei” et orationem, prout fieri solet et debet. Sed Ser^{mus} rex et regina post communionem osculati sunt patenam, prout est mos ipsorum Polonorum; et Ser^{ma} regina osculata est etiam librum Evangeliorum post regem et fuit thurificata. Alia prout de more Polono inconfuse et sine ordine.

Absoluta Missa Ser^{mus} rex et Ser^{ma} regina in eodem habitu cum coronis, sicuti fuerunt in Missa, associati ab omnibus aliis, qui interfuerunt coronationi,

²¹² Ioannes Demetrius Solikowski, aepus Leopoliensis, et Laurentius Goślicki, epus Premisiensis.

²¹³ Laurentius Goślicki, epus Premisiensis.

²¹⁴ Ioannes Andreas Krasinski, 14 VIII 1550 – 13 IV 1612, canonicus Gnesensis et Cracoviensis ab a. 1572, scholasticus Lanciciensis, canonicus Loviciensis et Kielcensis, cantor ecclesiae cathedralis Cracoviensis ab a. 1576 (Henryk Barycz, PSB XV 177–179).

redierunt ad palatium regale contiguum ecclesiae. III^{mus} vero legatus remansit in ecclesia et postea dimissa cappa, indutus mozetta supra rochettum, cruce praecedente ivit ad palatium regium, quod est contiguum ecclesiae, ut dixi, et ascendit superius ad Ser^{mum} regem, qui semper dedit III^{mo} D^{no} legato manum dexteram, et ei obviam venit ad secundam eius cameram. Fuerunt in caerimonia coronationis exonerati scopli a militibus custodiae Ser^{mi} regis et facta alia signa laetitiae. Tempore convenienti III^{mus} D^{nus} legatus a dexteris et Ser^{mus} rex a sinistris cruce praecedente ascenderunt superius ad aulam magnam²¹⁵ pro solemini et regio prandio accomodata et ornatam cum mensis et aliis ornamentis, quae aula est in eodem plano cammerarum Ser^{mae} reginae²¹⁶, et similiter Ser^{ma} regina ad dictam aulam venit, et pransi sunt; et eodem tempore etiam in aliis mensis pransi sunt omnes invitati tam viri nobiles quam nobiles mulieres, qui plurimi fuerunt. In mensa regia hoc ordine steterunt: mensa erat collocata et posita supra solium et eminebat alias mensas, per transversum in facie introitus aulae et in capite aulae cum baldachino supra mensam; rex in habitu suo ordinario et non regali, cum bireto de velluto nigro cum diamantis circum, quod biretum servatur in thesauro regio; et apud regem Ser^{ma} regina a sinistris eius cum corona aurea supra caput, habitu reginali, quia ita est de consuetudine in die coronationis comedere, et duo nobiles viri²¹⁷ ante illam tenebant sceptrum reginale unus, alter vero pallam auream cum cruce, qui in toto prandio permanserunt; et ambo, tam rex quam regina, sederunt in medio mensae sub baldachino. III^{mus} D^{nus} legatus sedet a dextris regis, Ser^{ma} D^{na} archiducissa, mater reginae, a sinistris eius filiae reginae; a dexteris III^{mi} Dⁿⁱ legati sedet III^{mus} et R^{mus} D^{nus} episcopus Vratislaviae, orator imperatoris; a sinistris Ser^{mae} archiducissae, matris reginae, sedet Ser^{ma} Anna infans Sueciae, soror Ser^{mi} regis; et conspectu R^{mi} Dⁿⁱ episcopi Vratislaviae sedet Ecc^{mus} D^{nus} lantgravius, laicus orator imperatoris. In fine mensae post Ser^{man} infantem, sororem regis, sedet Ecc^{ma} D^{na} uxor lantgravii, quae est soror consobrina Ser^{mae} archiducissae, matris Ser^{mae} reginae²¹⁸. Absoluto prandio II-
I^{mus} D^{nus} legatus et Ser^{mus} rex associarunt Ser^{man} reginam ad suas cameras et deinde abierunt. Ser^{mus} rex ivit ad suas cameras inferius, et III^{mus} D^{nus} legatus redivit ad suum palatium episcopale in curru ductus. In prandio cappellanus III^{mi} Dⁿⁱ legati²¹⁹ tenuit semper crucem legationis ante ipsum d^{num} legatum, quia ita est consuetum in hoc Regno Poloniae. Ser^{ma} regina vetula vidua, uxor felicis

²¹⁵ *Aula Senatoria, quae vocatur, in secunda contignatione in septentrionali ala palatii regii sita* (Szablowski 42, 45).

²¹⁶ *Conclavia reginae in occidentali ala palatii ad ecclesiam cathedralem sita fuerunt* (Szablowski 40).

²¹⁷ *Nicolaus Jazłowiecki, capitaneus Sniatynensis, et Adamus Sandivogius Czarnkowski, capitaneus Pyzdrensis* (Barycz: *Kronika* 117).

²¹⁸ *Maria Salomea, uxor Georgii Ludovici, landgravii in Leuchtenberg, fuit filia Filiberti, marchionis Badeniani Aureliae Aquensis* (Baden-Baden), et *Mathildis de domo Wittelsbachorum, Mariae archiducissae amitiae*.

²¹⁹ *Forsitan Ioannes Baptista Catto, Italus, domesticus et caerimoniarum magister card. Georgii Radziwill* (cf. Bazielich 207).

memoriae Ser^{mi} regis Battorii, hodie mane non adfuit caerimoniae coronationis, neque in prandio, quia aegrotat.

Feria 2, die prima iunii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in palatio suo supra altare fictitio [ss] dictam; deinde in curru ductus, associatus a suis familiaribus ac aliis nobilibus viris Polonis equitantibus, ivit ad palatum regium in arce situm, quia adhuc durant festa nuptialia, et adfuit coreis apud ipsum cruce legationis permanente, prout est hic in Regno Poloniae consuetum.

Feria 3, die 2 iunii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa lecta in suo palatio ivit in curru ductus ad palatum regium, in quo adfuit festis nuptialibus et coreis Polonis absque ordine, cappellano cum cruce apud III^{num} D^{num} legatum permanente, uti est mos huius regni. Hodie civitates Regni, id est populi civitatum, fecerunt diversa dona Ser^{mæ} reginae Annae, Austriacae sponsae.

Feria 4, die 3 iunii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia S. Stanislai, quae est ecclesia cathedralis Cracoviae in arce sita; deinde ivit ad palatum regium, quod est contiguum ecclesiae, et visitavit Ser^{mum} regem, demum Ser^{mam} reginam et archiducissam eius matrem, et postea remansit ad prandium cum Ser^{mo} rege et aliis, et adfuit festis et coreis nuptialibus praesente cruce suae legationis, quam tenuit cappellanus, et in omnibus actibus semper apud se habuit iuxta consuetudinem huius regni, quae mihi non placet tenere crucem in conviviis et saltationibus et aliis festis Polonicis. Ego non curavi videre propter confusionem.

Feria 5, die 4 iunii 1592. In die octava Sanctissimi Corporis Christi III^{mus} D^{nus} legatu[s^{ab}] pro ultimo et peremptorio die sua legationis, quia hodie, prout sonat in bulla sua legationis²²⁰, spirat, et confecit munus susceptum, in curru vectus ivit, associatus ab aliquibus nobilibus viris Polonis et suis familiaribus equitantibus ante currum, ad ecclesiam cathedralem et ibidem accepta cappa rubea cruce praecedente ivit ad altare maius, et facta oratione sedit in sede episcopali in presbyterio sita sub baldachino et adfuit Missae cantatae de Sanctissimo Sacramento [s^{ab}]upra altare maius, in quo erat Sanctissimum Sacramentum discoopertum. In Missa feci servare omnia, quae potui, iuxta caerimonias nostras Romanas, videlicet quod subdiaconus osculatus est manum III^{mi} Dⁿⁱ legati post cantatam epistolam, et diaconus pettit benedictionem ante Evangelium et posuit incensum in thuribulo cum benedictione, et alia. Huic Missae cantatae adfuit etiam Ser^{mus} rex Poloniae, qui stetit et sedit sub baldachino in suo solito loco a cornu epistolae; qui locus in cornu epistolae in hoc regno habetur pro digniori, et locus iste est extra presbyterium in choro. Librum Evangeliorum III^{mus} D^{nus} legatus osculatus est eodem tempore, quo osculatus est alium librum Evangeliorum Ser^{mus} rex. In fine Missae III^{mus} D^{nus} legatus apud altare stans capite detecto, ante se crucem habens, dedit benedictionem „Sit nomen Domini” etc., rege et omnibus aliis genuflexis. Data benedictione et Missa absoluta III^{mus} D^{nus} legatus deposita cappa rubea accepit stolam supra rochettum et pluviale album, et accepto Sanctissimo Sacramento intus tabernaculum portatile positum cum debitis reve-

²²⁰ Vide N. 16 p. 48.

rentiis et solitis caeremoniis illud cum mitra praeciosa processionaliter per ecclesiam portavit, et non extra ecclesiam, quia erat tempus pluviosum, et Ser^{mus} rex sequutus est et associavit processionem; portavit Sanctissimum Sacramentum cum mitra praeciosa, quia dixerunt sic [esse in^c] consuetudine in hoc regno et d^{mus} legatus ita voluit. In dicta pr[ocession^c]e per ecclesiam facta quater interpositis vicibus III^{mus} D^{nus} legatus et e[piscopus^{ab}] Cracoviensis quievit et posuit Sanctissimum Sacramentum super quatuor alta[ri^{ab}]bus, et in unoquoque altari fuit cantatum unum Evangelium a quatuor dignitatibus [ecc^c]lesiae cathedralis Cracoviensis; quorum ultimum Evangelium debebat cantare III^{mus} [D^{nus} c] legatus et episcopus Cracoviensis, prout est de consuetudine dictae ecclesiae, sed impeditus cantavit illud d^{mus} decanus; interim quod cantabantur singula Evangelia, III^{mus} D^{nus} legatus stabat sine mitra apud illud altare, in quo deposuerat Sanctissimum Sacramentum, et Ser^{mus} rex et episcopi et alii stabant in suis locis capitibus detectis. Absoluta processione III^{mus} D^{nus} legatus cum Sanctissimo Sacramento^{ak} benedixit omnes, faciens signum crucis nihil dicens, et Sanctissimum Sacramentum supra altare optime ornato /ss/ reposuit. Et Ser^{mus} rex abiit et redivit ad palatium regium, III^{mus} D^{nus} legatus vero ivit ad sacrestiam ecclesiae et depositus mitram, pluviale et stolam, et accepta mozetta supra rochettum cruce praecedente ivit ad palatium regium ad cammeras Ser^{mæ} reginae et Ser^{mæ} archiducissae eius matris; et tempore convenienti III^{mus} D^{nus} legatus simul cum Ser^{mo} rege, Ser^{mæ} regina et aliis solitis ivit ad convivium, et omnes pransi sunt simul. Absoluto prandio remansit III^{mus} D^{nus} legatus ad festa et coreas, quae in palatio facta fuerunt, remanente cruce apud ipsum ad solitum. Et hodie legatio expiravit.

Dominica, die 14 iunii 1592. Post Missam cantatam ante prandium Ser^{mus} Sigismundus III, rex Poloniae, in sua cammera privata, in qua dat audientiam, cum assistentia aliquorum senatorum Poloniae, inter quos erat III^{mus} D^{nus} cardinalis Radzivilius, episcopus Cracoviensis, et tres alii episcopi, qui sunt senatores ecclesiastici, et omnes sedentes, dedit audientiam III^{mo} D^{no} Petro Dodo, oratori Ser^{mæ} Reipublicae Venetiarum, qui gratulatus est cum Ser^{mo} rege de matrimonio celebrato et facto inter M^{tem} S. et Ser^{mam} archiducissam Annam Austriacam. Cui oratori Ser^{mus} rex obviam ivit in eadem cammera per quatuor passus a sua sede discedens sub baldachino posita, et deinde rediit ad sedendum; et orator Venetus osculatus est eius manum et ivit ad sedendum in scamno ornato de velluto viridi e conspectu Ser^{mi} regis posito, et operto capite loquutus est; et dixit, quae in mandatis habebat, lingua Italica et praesentavit litteras Reipublicae Venetiarum, et per^k vicecancellarium Regni²²¹ lingua Latina ei responsum fuit. Hoc confecto familiares dⁿⁱ oratoris Veneti osculati sunt manum Ser^{mi} regis, inter quos erant octo nobiles viri Veneti, et orator petita licentia regi abiit et ivit superius ad visitandum Ser^{mam} reginam, cui etiam litteras dedit, et nomine Ser^{mæ} Reipublicae Venetiarum donavit Ser^{mæ} reginae vasa diversa argenti caelati pro praetio quatuor millium aureorum²²². Ser^{mus} D^{nus} Sigismundus III, Poloniae et Sueciae rex

²²¹ Ioannes Tarnowski.

²²² Novitates Venetiis die 9 V 1592 perscriptae nuntiaverunt Petrum Duodo in Poloniam

etc., in eadem camera creavit III^{mum} D^{nus} Petrum Dodum, oratorem Venetiarum, in equitem, dans ei cum ense supra spatulas, et donavit ei torquem millium aureorum et concessit insignia familiae regiae etc., et ego fui praesens²²³. Alia, quae acta fuerunt post absolutam legationem, non noto nec scribo, quia non pertinent ad me; hunc actum oratoris Veneti et audientiam notavi, quia fui praesens intus cammeram regiam et fui unus de spectantibus etc.

Feria 6, die 24 iulii 1592. In vigilia S. Iacobi apostoli per tempus pluviosum discessi Cracovia redditurus Romam, et pro itinere III^{mus} D^{nus} cardinalis Radzivilius fecit mihi dare florenos trecentos et tres equos ordinarios, videlicet duos pro parvo curru, seu carozia, in quo ferebantur meae vestes et aliae meae res necessariae pro itinere, et tertium equum pro equitando.

Dum eram extra curiam, intellexi haec infrascripta facta esse in curia Romana.

Die 16 aprilis 1592. Fuit consistorium publicum in aula Ducali, in quo oratores Reipublicae Luccae praestiterunt solitam et debitam oboedientiam S. D^{nº} N. papae Clementi Octavo servatis servandis²²⁴, quorum unus²²⁵ habuit orationem etc.

Feria 3, die 28 aprilis 1592. Fuit consistorium publicum in aula Regia, in quo praestitit oboedienti[a^{ab}]m solitam S. D^{nº} N. Clementi papae Octavo orator Hispaniarum²²⁶ simul cum oratore residente in curia²²⁷, nomine Ser^{mi} Philippi, regis Hispaniarum. Quidam doctor habuit orationem et alia servata fuerunt de more. Intus portam cappellae apostolicae, quae Sisti IV vocatur, fuit accommodatus locus clausus cum pannis sericeis lignis fabricatus, in quo stetit ad videntum Ecc^{ma} D^{na} ducissa de Sessa, uxor^{al} Ecc^{mi} Dⁿⁱ ducis Sessae, oratoris Hispaniarum in curia residentis.

missum accepisse argenti per 3 mila scudi da presentare la sposa (BAV Urb. Lat. 1060 f. 304v).

²²³ Di Craccovia dellì 27 passato s'intende che il Clar^{mo} Duodo, ambasciator veneto, era stato molto accarezzato da quel re, et che l'haveva creato cavalliero et donatogli una colonna di 500 ungari, et da uno di quelli principali Polachi donato un bellissimo cavallo (BAV Urb. Lat. 1060 f. 444v, *novitates Venetiis 18 VII 1592 datae; Lechniak 18*).

²²⁴ *Die 13 IV 1592 circa horam 22 (secundum horologium integrum, i.e. ca horam 17) ingressi fuerunt Urbem per portam Flaminiam tres oratores Reipublicae Lucensis, id est Martinus Lilius, decanus S. Michaelis in foro et protonotarius supernumerarius, Goffredus Rapondus et Laurentius Guidavionus (diarium Ioannis Pauli Mucante, BAV Vat. Lat. 12317 f. 155; relatio de oboedientia, quam die 16 aprilis praestiterunt, ib. f. 157v sqq.; Banaszak 3 p. 149–150).*

²²⁵ *Martinus Lilio.*

²²⁶ *Laurentius Suárez de Figueroa, dux de Feria, orator Hispaniensis Romae et in Gallia, vicerex locumtenensque Cataloniae et Siciliae (diarium Ioannis Pauli Mucante, BAV Vat. Lat. 12317 f. 170v; Banaszak 3 p. 55–56; Braudel II 372; EUIEA XXIII 714).*

²²⁷ *Antonius Ferdinandus de Córdoba-Cardona y de Requesens, dux de Soma y Sessa, 1551–1606, orator Hispaniensis Romae a 14 IV 1590 ad 10 VIII 1603 residens, consiliarius in Consilio Status et Belli a 12 IV 1601, titulo classis praefecti Neapolitani locumtenentisque die 24 I 1602 ornatus, praefectus curiae Margaritae Austriacae reginae, uxoril Philippi III, ab a. 1603 (Jaitner: Die Hauptinstruktionen 87).*

Die 14 maii 1592. Fuit consistorium publicum in aula Ducali, in quo Ecc^{mus} D^{nus} Caesar Estensis²²⁸ praestitit solitam et debitam reverentiam et oboedientiam nomine et pro parte Ser^{mi} Dⁿⁱ Alphonsi, ducis Ferrariae, S. D^{no} N. Clementi papae Octavo; et unus doctor²²⁹ habuit orationem, alia de more etc.

Die 17 octobris 1592. Fuit consistorium publicum in aula Regia, in quo praesiterunt solitam oboedientiam S. D^{no} N. Clementi papae Octavo oratores Reipublicae Venetiarum²³⁰, quorum unus²³¹ habuit orationem, alia ut de more etc.

Dum etiam in itinere eram, recepi litteras, in quibus mihi significabatur obitus bonae memoriae R^{di} Dⁿⁱ Francisci Mucantii, magistri caeremoniarum, socii mei, qui primum locum in officio caeremoniarum obtinebat, obitus cuius multum mihi displicuit ob singulares eius virtutes ac doctrinam, et valde amicus meus erat; et diem ultimum suum clausit die 6 octobris 1592. Et in officium caeremoniarum successit R^{dus} D^{nus} Guido Ascanius Praevostus²³², beneficiatus S. Petri, qui habebat breve apostolicum pro successione expeditum tempore felicis recordationis Sisti papae V, et sic effectus est meus socius in secundo loco, et ego primus.

Feria 6, die 30 octobris 1592. Tandem Romam redivi, favente Deo, post multas incomoditates, quas passum sum in longo itinere; et inter alias praecipue apud Pontevam in confinibus Italiae retentus fui et non potui ulterius transire, quia dⁿⁱ Veneti clauerunt transitum his, qui ex Polonia in Italiam veniebant; et ego, qui ex Polonia cum aliquibus Polonis et sacerdotibus Societatis Iesu veniebam, et in dicto regno pestis vigebat, fui coactus ortatu cauponis, in cuius caupona hospitatus eram, redire Gretium in provincia Stiriae et per aliam viam in Italiam introire cum magno sumptu et incomodo, et ideo dⁿⁱ Veneti clauerunt transitum per suos confines.